慈  溪  市  民  政  局

关于市十八届人大一次会议
第64号建议的协办意见
[bookmark: _GoBack]
市教育局：
沈益挺代表在市十七届人大四次会议大会期间提出的《关于开展农村老年教育的建议》（第64 号）建议已收悉。经研究，现就有关协办意见答复如下：
近年来，为进一步健全老年教育网络体系，提升老年教育服务水平，更好满足老年人精神文化需求，我局根据《宁波市居家养老服务条例》文件精神，会同市委老干部局、市教育局、市财政局出台《关于推动老年教育进镇（街道）区域性居家养老服务中心的实施方案》（慈民养〔2020〕40号），以提高居家老年人的生活品质为落脚点，充分发挥养老服务机构的服务优势，加大老年教育资源整合，扩大优质老年教育供给，根据供需实际，确定服务中心教学点的招生规模和课程安排。课程设置也坚持老年人需求为导向，以弘扬社会主义核心价值观、提高老年生活品质、陶冶老年人情操为主要内容。倡导、鼓励多开设老年人喜闻乐见、体现中华传统美德和本地民俗文化、具有浓厚乡土气息的特色课程，推进“一教学点一品牌”“一教学点一特色”建设，增强服务中心教学点对居家老年人的吸收力，丰富老年人的精神文化生活，促进养教有机结合，促进家庭与社会和谐，不断增强老年人的获得感和幸福感。截止2021年底已建成18个居家养老服务中心老年教学点，同时积极鼓励各行各业的学者精英、社会贤达、青年志愿者加入到老年教育队伍，壮大师资力量。
下阶段，我们将继续根据老年人的服务需求，丰富区域性居家养老服务中心老年教学点的教学内容和教学方式。
特此致函

                                     慈溪市民政局
2022 年4 月20日

联系人：范如伦
联系电话：63016038